
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Salomoni Paola Assessore

6) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1374 del 07/08/2023

Questo lunedì 07 del mese di Agosto

dell' anno 2023 in video conferenza

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

CONCORSO PUBBLICO REGIONALE, PER TITOLI ED ESAME, PER IL
CONFERIMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE DISPONIBILI PER IL PRIVATO
ESERCIZIO NELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, BANDITO CON
DETERMINAZIONE 7283 DEL 5 APRILE 2023 - RIAPERTURA DEI TEMINI
PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA AI SENSI DEL D.L. 61/2023.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 35

Struttura proponente:

GPG/2023/1474 del 03/08/2023Proposta:

SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Mattia Altini

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
 

Richiamati:
- il  decreto-legge  1°  giugno  2023,  n.  61  convertito,  con

modificazioni, con la legge di conversione 31 luglio 2023, n.
100, recante: «Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza
provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal
1°  maggio  2023  nonché  disposizioni  urgenti  per  la
ricostruzione nei territori colpiti dai medesimi eventi.» ed
in  particolare  l’art.  4  “Misure  urgenti  in  materia  di
sospensione  dei  procedimenti  e  dei  termini  amministrativi”,
che, al comma 1, prevede:
“Per il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 2023, nei
confronti  dei  soggetti  che  alla  data  del  1°  maggio  2023
avevano  la residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la
sede  operativa  o  esercitavano   la   propria   attivita'
lavorativa, produttiva o di funzione nei territori indicati
nell'allegato 1, sono sospesi tutti i termini ordinatori o
perentori,  propedeutici,  endoprocedimentali,  finali  ed
esecutivi  relativi  a  procedimenti  amministrativi,  comunque
denominati, pendenti alla data del 1° maggio 2023 o iniziati
successivamente a tale data, ivi inclusi quelli sanzionatori,
ad  esclusione  dei  termini  e  dei  procedimenti  regolati  con
ordinanze di protezione civile adottate per il coordinamento e
la  gestione dello stato di emergenza di cui alle delibere del
Consiglio  dei  ministri del 4 maggio 2023, del 23 maggio 2023
e  del  25  maggio  2023.  E'  facoltà  delle  amministrazioni
sospendere i termini per la presentazione delle domande di
partecipazione  a  procedure  concorsuali  fino  al  31  agosto
2023.”;

- la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Governo  del
Farmaco e dei Dispositivi Medici n. 7283 del 05 aprile 2023,
di approvazione del bando di concorso pubblico regionale, per
titoli ed  esame, per  il conferimento  di sedi  farmaceutiche
disponibili  per  il  privato  esercizio  nella  Regione  Emilia-
Romagna (art. 6 L.R. 3 marzo 2016, n. 2), d’ora in avanti
riportato come “Concorso”;

- la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Governo  del
Farmaco e dei Dispositivi Medici n. 13557 del 21-06-2023 di
ammissione dei candidati al Concorso;

Dato atto che il bando di Concorso è stato pubblicato sul
BURERT n.105 del 19.04.2023 e, ai sensi dell’art. 3 del bando
stesso, il termine utile per la presentazione delle domande di
partecipazione è decorso dal 19 aprile 2023 fino alle ore 17.00
del 19 maggio 2023;

Considerato che il concorso ha ad oggetto l’approvazione di
una  graduatoria  di  validità  quadriennale  da  utilizzare  per
l’assegnazione di sedi farmaceutiche disponibili per il privato

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



esercizio ubicate proprio nel territorio della medesima regione,
l’Emilia-Romagna, colpita dagli eventi alluvionali verificatisi a
partire dal 1° maggio 2023;

Valutato  pertanto  opportuno,  in  applicazione  della  facoltà
prevista  dell’art.  4  comma  1  del  DL  61/2023  richiamato,
sospendere per il periodo dal 1° maggio al 31 agosto 2023 i
termini per la presentazione della domanda di partecipazione al
Concorso,  per  i  farmacisti  che  alla  data  del  1°  maggio  2023
avevano la residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la
sede operativa o esercitavano la  propria attivita' lavorativa,
produttiva o di funzione nei territori indicati nell'allegato 1
del DL 61/2023 stesso;

Considerato pertanto che, per i farmacisti di cui al capoverso
precedente, nei 19 giorni decorrenti dal 1 maggio al 19 maggio il
termine per la presentazione della domanda di partecipazione al
Concorso è sospeso e ricomincia a decorrere dal 1 settembre,
concludendosi il 19 settembre;

Considerato che il responsabile del procedimento con avviso
pubblicato  sulla  pagina  informativa  dedicata  al  Concorso
https://salute.regione.emilia-romagna.it/farmaci/concorso-
ordinario-farmacie dopo la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale
del DL 61/2023, ha dato indicazione ai farmacisti che alla data
del  1  maggio  2023  risultavano  residenti  o  domiciliati  nei
territori  indicati  all’Allegato  1  del  Decreto  Alluvione  e
intendono  presentare  domanda  di  inviare  entro  il  19/9/2023
apposita  richiesta  via  PEC  scrivendo  all’indirizzo
segrosp@postacert.regione.emilia-romagna.it;

Preso atto che al momento della conclusione dell’istruttoria
del  presente  provvedimento  i  farmacisti  che  hanno  inviato  la
richiesta di cui al capoverso precedente sono sette;

Valutato  pertanto  opportuno,  in  considerazione  dell’esiguo
numero  di  interessati,  riaprire  la  piattaforma  informatica  da
utilizzare  per  la  presentazione  della  domanda  e  sostenere  i
relativi costi di gestione per gli ultimi due giorni utili per la
presentazione della domanda, ossia dalle ore 9 del 18 settembre
alle ore 17.00 del 19 settembre; 

Ritenuto opportuno trasmettere il presente provvedimento agli
Ordini dei Farmacisti delle province della regione Emilia-Romagna
e alla FOFI, al fine di favorirne la conoscenza;

Richiamati: 
- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pagina  3  di  8  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

pagina 3 di 8



informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e successive modificazioni e integrazioni; 

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:
- n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione

Emilia-Romagna”  e  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21
dicembre 2017, relative ad indicazioni procedurali per rendere
operativo  il  sistema  dei  controlli  interni  predisposte  in
attuazione della deliberazione di Giunta n. 468/2017;

- n. 771 del 24 maggio 2021, che conferisce fino al 31/05/2024
l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della
Regione Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie regionali,
di cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n. 43 del
2001;

- n.  324  del  07/03/2022  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale”;

- n. 325 del 07/03/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21/3/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito del
nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  generali  e  ai
Direttori di agenzia”; 

- n. 1615 del 28 settembre 2022 “Modifica e assestamento degli
assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni  Generali/Agenzie
della Giunta Regionale”; 

- n.  380/2023  “Approvazione  piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025”; 

Richiamate infine le determinazioni dirigenziali: 
- n.  2335  del  9  febbraio  2022  “Direttiva  di  indirizzi

interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal
Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”; 

- n. 6229 del 31 marzo 2022 “Riorganizzazione della Direzione
Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare.  Istituzione
aree di lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali”; 

- n. 7162 del 15 aprile 2022 “Ridefinizione dell'assetto delle
aree  di  lavoro  dirigenziali  della  Direzione  Generale  Cura
della Persona ed approvazione di alcune declaratorie”;

- n.  23101  del  23/11/2022  di  conferimento  dell’incarico  di
responsabile del Settore Assistenza Ospedaliera; 

Dato atto che il responsabile di procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale  di
interessi; 

pagina 4 di 8



Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. di consentire ai farmacisti che alla data del 1° maggio 2023
avevano la residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la
sede operativa o esercitavano la propria attività lavorativa,
produttiva o di funzione nei territori indicati nell'allegato
1 del DL 61/2023 di presentare, secondo le modalità di cui al
punto 2,  la domanda di partecipazione al concorso pubblico
regionale, per titoli ed esame, per il conferimento di sedi
farmaceutiche  disponibili  per  il  privato  esercizio  nella
Regione  Emilia-Romagna  bandito  con  determinazione  del
Responsabile dell’Area Governo del Farmaco e dei Dispositivi
Medici n. 7283 del 05 aprile 2023;

2. di stabilire che i farmacisti di cui al punto 1 potranno
presentare domanda di partecipazione al concorso nei giorni
18  e  19  settembre  2023,  secondo  le  modalità  che  verranno
opportunamente  e  tempestivamente  indicate  dal  Responsabile
del  procedimento  nella  pagina  informativa  dedicata  al
Concorso  https://salute.regione.emilia-
romagna.it/farmaci/concorso-ordinario-farmacie;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Burert;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  Ordini  dei
Farmacisti delle province della regione Emilia-Romagna e alla
FOFI;

5. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013
e  ss.mm.ii.  dal  comma  3  dell’art.  7  bis  e  della
determinazione dirigenziale n. 2335/2022.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Mattia Altini, Responsabile di SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/1474

IN FEDE

Mattia Altini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppe Diegoli, Responsabile di SETTORE PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA'
PUBBLICA, in sostituzione del Direttore generale della Direzione Cura della Persona, Salute
e Welfare, Luca Baldino, come disposto dalla nota Prot. 22/06/2023.0609075 esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/1474

IN FEDE

Giuseppe Diegoli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1374 del 07/08/2023

Seduta Num. 35

pagina 8 di 8


